
Tabulkový kalkulátor III

Mgr. Jiří Benda



Vzorce

• Provádějí různé výpočty,  vrací informace aj.

• Existují vzorce matematické, finanční, 
vyhledávací, časové a další.

• Vzorec lze vkládat z nabídky nebo ho můžete 
napsat.

• Struktura vzorce

=PRŮMĚR(B2:B10)

Vzorec vždy začíná =, název funkce a oblast, ze 
které bude vypočítán výsledek.



Vložení funkce

Nejprve klikněte do buňky, kde má být výsledek. Vzorec lze
vložit několika způsoby. Kliknutím na tlačítko fx na začátku
řádku vzorců. Stejná možnost je i na záložce Vzorce. Otevře
se okno, kde stačí vybrat kategorii a funkci. Funkci je možné
také rovnou zadat z knihovny funkcí (naposledy použité,
finanční, logické, ...).



Argumenty funkce

Po výběru funkce se objeví okno 
Argumenty funkce, kde je zapsána 

oblast, ze které se bude počítat 
výsledek. Rozsah této oblasti lze 

upravovat.



Kopírování vzorců

Pokud vkládáte do tabulky stejný vzorec, nemusíte ho vkládat několikrát. Vzorec je možné 
zkopírovat. Ukazatelem myši najeďte na pravý spodní roh buňky, kde je vzorec již vložen 

(ukazatel myši se změní na malé černé + ), stiskněte levé tlačítko myši a táhněte 
požadovaným směrem.

Všimněte si. V řádku vzorců není zapsán výsledek, ale vložený vzorec.



Vybrané funkce

• SUMA – sečte čísla v požadované oblasti

• MAX – vybere největší číslo z oblasti

• MIN – vybere nejmenší číslo z oblasti

• PRŮMĚR – spočítá průměr zadaných čísel

• KDYŽ – vyhodnocuje, zda byla splněna 
podmínka, či nikoli, a podle toho odpoví

• DNES – napíše dnešní datum



Úprava argumentů

Pokud se nenachází buňka 
s vloženým vzorcem 

bezprostředně u oblasti, ke 
které se vztahuje, musíte 

oblast nastavit.
Buď zápisem (např. B1:B5), 

nebo označíte oblast 
tažením myši.



Funkce KDYŽ

Představte si situaci, kdy chcete zjistit, zda žáci splnili podmínky 
testu. Podmínkou pro splnění je dosažení 5 – 20 bodů.

Vyberte si funkci KDYŽ a do podmínky vložte C3>=5. (Ve sloupci C 
jsou bodové výsledky). Dále napište, jaký text se objeví, pokud je 

podmínka splněna, či nesplněna (Uspěl, Neuspěl).



Zadání samostatné práce

Vytvořte dokument podle postupů a předloh (viz 
pracovní list).


